Протокол №9
заседания Общественного совета города Экибастуз
(стенограмма в электронном виде)

	[bookmark: _Hlk174538664]
г.Экибастуз
большой зал акимата
ул.Машхур Жусупа, 45
	4 сентября  2025 года
11-00 часов

[bookmark: _Hlk96595945]Председательствует: Садвакасов Жасулан Жалелович, председатель Общественного совета города Экибастуз.
Присутствовали: члены  Общественного совета города Экибастуз (по списку) .
Приглашены: Корабаева Салтанат Койшыбаевна, руководитель ГУ «Отдел экономики и финансов  акимата города Экибастуза», Шоканов Медет Серекбаевич руководитель ГУ «Отдел предпримательства  акимата города Экибастуза», Копежанов Азамат Жумажанович, и.о.руководителя ГУ «Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза», Данияр Курмангалеивич Даулбаев, руководитель ГУ «Отдел земельных отношений  акимата города Экибастуза»,  Арман Таурбаев, руководитель КГП на ПХВ «Экибастузская городская ветеринарная станция», Канат Кантарбаев, руководитель Экибастузской городской территориальной инспекции Комитета ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, акимы поселков, сельских округов, сел (по списку).

Повестка дня:

1.Проект постановления акимата города Экибастуза «О внесении изменений в Положение о государственном учреждении «Отдел экономики и финансов  акимата города Экибастуза», утвержденное постановлением акимата  города Экибастуза от 25 ноября 2022 года №1173/11.
2. О реализации инвестиционных  проектов  в Экибастузском регионе.
3.  О ходе реализации проекта  «Ауыл аманаты» в Экибастузском регионе».

По первому вопросу повестки дня Садвакасов Ж.Ж.,  председатель Общественного совета города Экибастуз сообщил, что от отдела экономики и финансов  поступил  проект  постановления акимата города Экибастуза «О внесении изменений в Положение о государственном учреждении «Отдел экономики и финансов  акимата города Экибастуза», утвержденное постановлением акимата  города Экибастуза от 25 ноября 2022 года №1173/11. Данныей проектй опубликованы на портале «Открытые НПА» и  на официальном сайте государственного учреждения , были  направлены всем на ознакомление.

По первому вопросу повестки дня СЛУШАЛИ: Корабаеву Салтанат Койшыбаевну, руководителя ГУ «Отдел экономики и финансов  акимата города Экибастуза». (текст доклада прилагается).
(обсуждение)

[bookmark: _Hlk207891843]ВЫСТУПИЛИ: Е.Амренов, Н.Винс, А.Рахимжанова, члены Общественного совета. внесли предложение поддержать проект без замечания и  примечаний.

РЕШИЛИ:
1. Проект постановления акимата города Экибастуза «О внесении изменений в Положение о государственном учреждении «Отдел экономики и финансов  акимата города Экибастуза», утвержденное постановлением акимата  города Экибастуза от 25 ноября 2022 года №1173/11 поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

По второму вопросу повестки дня Садвакасов Ж.Ж.,  председатель Общественного совета города Экибастуз сообщил,  что  в регионе реализуется 17 крупных инвестпроектов, поэтому сегодня будет заслушана информация отдела предпринимательства по данному вопросу.

[bookmark: _Hlk190419978]По второму вопросу повестки дня СЛУШАЛИ:  Шоканова Медет Серекбаевича, руководителя ГУ «Отдел предпримательства  акимата города Экибастуза» (текст доклада прилагается).
(обсуждение)

[bookmark: _Hlk195869054][bookmark: _Hlk202432075][bookmark: _Hlk206404149][bookmark: _Hlk207891882]ВЫСТУПИЛИ:Ж.Садвакасов, М.Анисимов, А.Мейрамова, К.Каржасов, К.Нигметжанова,  члены Общественного совета.  Задавали уточняющие вопросы по трем проектам (ТОО «EkibastuzFerroAlloys», ТОО «Корн Агро», ЧК «Kazferro Limited») , где  ведутся работы по вводу в эксплуатацию.
На поставленные вопросы ответил М.Шоканов, руководитель  отдела предпринимательства.
По итогам обсуждения внесли предложение информацию принять к сведению.

РЕШИЛИ:
1.Информацию руководителя ГУ «Отдел предпримательства  акимата города Экибастуза» «О реализации инвестиционных  проектов  в Экибастузском регионе» принять к сведению.

По третьему  вопросу повестки дня Садвакасов Ж.Ж.,  председатель Общественного совета города Экибастуз сообщил,  что согласно плана работы рассматривается вопрос  «О ходе реализации проекта  «Ауыл аманаты» в Экибастузском регионе».

По третьему вопросу повестки дня СЛУШАЛИ Копежанова Азамата Жумажановича, и.о.руководителя ГУ «Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза». (текст доклада прилагается).
(обсуждение)
[bookmark: _Hlk207201281]
ВЫСТУПИЛИ: Ж.Садвакасов, К.Нигметжанова, А.Мейрамова, члены Общественного совета. Подняты уточняющие вопросы по реализуемым проектам в рамках программы в сельском регионе. На поступившие вопросы ответили руководитель отдела сельского хозяйства А.Копежанов, акимы поселков Солнечный, Шидерты, села им.А.Маргулана, Байетского, Кояндинского сельских округов.
По итогам обсуждения внесли предложение информацию принять к сведению.

РЕШИЛИ:
1.Информацию и.о.руководителя ГУ «Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза» «О ходе реализации проекта  «Ауыл аманаты» в Экибастузском регионе» принять к сведению.

Председатель
Общественного совета
города Экибастуза                                                             Ж.Садвакасов